
 

Rektorský výnos č. 10/2023 

Metodika pro snížení, prominutí 
nebo odložení termínu splatnosti poplatku 

za delší dobu studia 

Článek 1 

 Obecná ustanovení 

1. Tento rektorský výnos upravuje a blíže specifikuje postup při aplikaci zásad 
pro snížení, prominutí nebo odložení termínu splatnosti poplatku za delší 
dobu studia (dále jen „poplatek“) podle § 58 odst. 3 a 7 zákona č. 111/1998 Sb., 
o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 
školách), ve znění pozdějších předpisů a čl. 5 odst. 5 Přílohy č. 7 Statutu 
Univerzity Hradec Králové. 

2. S ohledem na zásadu správního uvážení a volného hodnocení podkladů pro 
rozhodnutí mají následující ustanovení určující rozsah snížení či prominutí 
poplatku, jakož i uvedené příklady podkladů pro rozhodnutí, pouze 
doporučující charakter.  

Článek 2 

Stanovení výše a podkladů pro snížení či prominutí poplatku 

1. Výše snížení či prominutí poplatku, jakož i některé příklady podkladů 
pro vydání rozhodnutí, jsou v případech: 

a) sociálně-zdravotní důvody: 

tíživá sociální situace: 

 Příklad podkladu Výše slevy 

pobírání dávek v hmotné nouzi 
podle zákona č. 111/2006 Sb., 
v platném znění  

potvrzení o aktuálním pobírání 
dávky 

100 % 



 

pobírání přídavku na dítě podle 
zákona č. 117/1995 Sb., v platném 
znění  

potvrzení o aktuálním pobírání 
přídavku 

50 % 

přiznání sociálního stipendia rozhodnutí rektora nebo děkana 
o přiznání sociálního stipendia 

100 % 

nepříznivá finanční situace 
rodiny 

porovnání příjmů a výdajů 
rodiny, potvrzení o průměrném 
příjmu, rozhodnutí o výši 
výživného, úvěrové, hypoteční 
smlouvy, nájemní smlouva, 
potvrzení o studiu dalšího dítěte 
apod. 

50 % 

další sociální důvody: 

 Příklad podkladu Výše slevy 

nutná péče o invalidní nebo 
dlouhodobě nemocnou blízkou 
osobu (rodiče, sourozenci, 
prarodiče, manžel/ka, dítě, příp. 
další osoby, u kterých student 
doloží úzký vztah) 

lékařské potvrzení obsahující 
časový rozsah péče, hlavní 
diagnóza, rozhodnutí o přiznání 
příspěvku na péči o osobu blízkou 

50 % 

jednostranné osiření do 26 let 
věku studenta 

úmrtní list, výměr sirotčího 
důchodu 

100 % 

neúplná rodina, rodič/e studenta 
finančně nepodporují  

soudní rozhodnutí 50 % 

jiné závažné sociální důvody  0-50 % 

zdravotní důvody: 

 Příklad podkladu Výše slevy 

zdravotní postižení – plný nebo 
částečný invalidní důchod 
takového rozsahu nebo v takové 
souvislosti, že žadatel nemá 
možnost být ekonomicky aktivní 
nebo měl ze zdravotních důvodů 
ztíženou možnost studia 

rozhodnutí orgánu sociálního 
zabezpečení o přiznání 
invalidního důchodu/ posudek 
odborného lékaře  

100 % 



 

dlouhodobá hospitalizace a vážná 
nemoc 

výpis ze zdravotní dokumentace 
od odborného lékaře 
či dobrozdáním odborného 
lékaře, 

50 % 

b) studijní důvody: 

 Příklad podkladu Výše slevy 

vynikající studijní výsledky 
v kombinaci s jiným důvodem 
podle písm. a) nebo c) 

výpis studijní evidence 50–100 % 

studijní pobyt v zahraničí 
organizovaný UHK (1 pobyt 
v délce jednoho semestru 
odpovídá jednomu vyměřenému 
poplatku) 

výpis studijní evidence 100 % 

překročení standardní doby 
studia prodloužené o jeden rok 
nedokončeným studiem 
na soukromé vysoké škole 

výpis studijní evidence/potvrzení 
příslušné soukromé vysoké školy 

0–100 % 

c) další důvody zvláštního zřetele hodné:  

 Příklad podkladu Výše slevy 

v jiných případech hodných 
zvláštního zřetele může součást 
navrhnout zmírnění uloženého 
poplatku na základě posouzení 
individuální situace studenta 

výpis studijní evidence (splněny 
všechny studijní povinnosti 
s výjimkou posledního zápočtu 
za kvalifikační práci, případně 
za poslední diplomový seminář/ 
uzavřené studium a pouze čeká 
na vykonání státních závěrečných 
zkoušek/obhajoby kvalifikační 
práce) 

0-100 % 

2. Ve veškerých shora uvedených, případně i neuvedených případech snížení výše 
poplatku, lze rovněž odložit termín splatnosti poplatku. V takovém případě 
se přiměřeně přihlédne k návrhu účastníka řízení. Pakliže odvolání účastníka 
řízení takový návrh neobsahuje, lze odložit termín splatnosti poplatku 
na přiměřenou dobu i z moci úřední.  



 

Článek 3 

Závěrečná ustanovení  

1. Tímto rektorským výnosem se ruší pokyn prorektora č. 2/2015.  

2. Bylo-li zahájeno řízení o vyměření poplatku před dnem účinnost tohoto 
rektorského výnosu, a stanoví-li předchozí úprava pro účastníka řízení 
příznivější pravidla hodnocení jeho situace, použijí se ustanovení takové 
příznivější úpravy.  

3. Tento rektorský výnos nabývá platnosti a účinnosti dnem jeho podpisu.  

 

 

V Hradci Králové dne 10. května 2023 

 

 

 

 

prof. Ing. Kamil Kuča, Ph.D., v. r.  
 rektor 


